1

公益社団法人愛知県医師会 第 10回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 29年 6月 29日(木) 午後 2時 30分～午後 4時 35分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／横 井  隆  城  義 政  市 川 朝 洋

理 事／吉 田  貴  伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗

    樫 尾 富 二  樋 口 俊 寛  伊藤富士子  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一

    森  孝 生  野 田 正 治  林  義 久  羽生田正行  浅 井 清 和

監 事／可世木成明  川 上 雅 正

代議員会議長／伊 藤 宣 夫

代議員会副議長／杉 田 洋 一 山 本  楯

欠 席 者

  監 事／野 口 良 樹

議事録作成者  前 橋 正 之

※城副会長遅刻の為、報告事項 5より出席された。

※纐纈理事早退の為、承認事項 5から報告事項 4については、出席者 22名(うち理事 17

名)にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 19名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

 ①公益財団法人愛知腎臓財団(会長 前田憲志)主催の小児 CKD(慢性腎臓病)対策講習会

〔8/7(月)〕の共催について

②公益社団法人愛知県臨床検査技師会(会長 椙山広美)の行う平成 29年度愛知県臨床

2

検査精度管理事業の共催について

③独立行政法人労働者健康安全機構愛知産業保健総合支援センター(所長 山本 楯)主

催の日医認定産業医研修会の共催について

④一般社団法人愛知医科大学医師会(会長 羽生田正行)主催の愛知医科大学医師会・愛

知医科大学医学部附属産業保健科学センター産業医研修会〔10/14(土)〕の共催につい

て

⑤中京テレビ放送株式会社(常務取締役事業局長 鈴木要一郎)主催の「中京テレビ 子

育て応援団 チュウキョ～くんのすこやかフェスタ」〔10/21 (土)・22(日)〕の共催に

ついて

⑥With you NAGOYA(代表世話人 窪田智行)主催の「With you NAGOYA 2017～あなたと

ブレストケアを考える会～」〔11/3(金・祝)〕の後援について

⑦一般社団法人名古屋市医師会(会長 杉田洋一)主催の平成29年度第3･4回名古屋市か

かりつけ医等心の健康対応力向上研修(医師対象［成人Ⅰ･Ⅱ］)〔11/11(土)・12/9(土)〕

の共催並びに日本医師会認定産業医制度における研修会の指定申請について

⑧日本医療マネジメント学会愛知県支部(支部長 トヨタ記念病院院長 岩瀬三紀・当番

世話人 名古屋第一赤十字病院副院長 錦見尚道)主催の第 13回日本医療マネジメン

ト学会愛知県支部学術集会〔11/18(土)〕の後援について

樫尾理事より説明され、1-(1)-①～⑧について一括承認を求め、承認された。

(２) 第 26回日本醫師バスケットボール大会〔10/7(土)～9(月・祝)〕の後援について

樫尾理事より説明され、承認された。

(３) 臨時適性検査を行う公安委員会認定医の推薦について

武地 一 先生（藤田保健衛生大学医学部認知症・高齢診療科教授）

山崎孝治 先生（医療法人生生会まつかげシニアホスピタル認知症疾患医療センタ

ー長）

樫尾理事より説明され、上記 2名を推薦することが承認された。

(４) 平成 29年度愛知県教育支援委員会委員の委嘱について

浅野恵子 先生（愛知県小児科医会）

土井清孝 先生（愛知県耳鼻咽喉科医会）

湯口幹典 先生（愛知県眼科医会）

3

樫尾理事より説明され、上記 3名を推薦することが承認された。

(５) 平成 29年度第 1回在宅医療導入研修会〔7/22(土)〕への講師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の野田理事を派遣することが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、下記の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催について承認を求

め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1

10/4(水)

12/6(水)

H30.

2/6(火)

医療安全に関する講演会

ミッドランドホー

ル

名古屋サンスカイ

ルーム

ウインクあいち大

ホール

森理事

浅井理事

３．平成 29年度地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会の映像

配信〔7/30(日)〕について

吉田理事より説明され、愛知県医師会リモート会議システムの実証実験を兼ねて、

瀬戸旭、尾北、岡崎市、豊田加茂医師会へ標記研修会の映像配信を行うことが承

認された。なお、該当地区医師会への参加はその管轄の会員に限定することとな

った。

４．第 3回感染症・予防接種研修会〔H30.3/3(土)〕の開催及び公益財団法人エイズ予防財

団への HIV医療講習会受託申請について

吉田理事より説明され、承認された。

５．倫理委員会への申請依頼について

伊藤(健)理事より説明され、本会会員の岩田直之先生(一宮市)より申請のあった「一

宮市における学校検尿事業の実態調査研究」について、本会の倫理委員会において

審査することが承認された。なお、本委員会で審査の対象となるものについては、

理事会で諮り、倫理委員会における審査が必要と判断されたものとする。

６．麻薬・覚醒剤乱用防止に功績のあった者に対する表彰について

樫尾理事より説明され、愛知県健康福祉部保健医療局医薬安全課から、厚生労働省

医薬・生活衛生局長表彰贈呈候補者として本会を推薦することについて打診があり、

応じることが承認された。

4

７．認知症対応病院実地指導に係る指導病院への協力費について

野田理事より説明され、名鉄病院、国立長寿医療研究センター、津島市民病院、

済衆館病院、公立陶生病院、碧南市民病院に対して協力費を支払うことが承認さ

れた。

―協議事項―

８．その他

5

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合第 2回常任委員会懇談会〔6/24(土)〕について

(中部医師会連合主催：向島 料亭「千代田」)

   柵木会長より、第 140回日本医師会定例代議員会への対応について話し合われた

旨報告された。

２．第 140回日本医師会定例代議員会〔6/25(日)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

   柵木会長より、代表質問、個人質問がそれぞれあり、本会からは大輪理事並びに

樫尾理事が追加発言をされたと報告された。

【本会関係会議について】

３．保険医協会との懇談会〔6/20(火)〕について

(6階研修室)

大輪理事より、保険医協会から、医療・社会保障等をめぐる動向、診療報酬・審

査・指導問題、地方自治体をめぐる動向、税問題について説明があったと報告さ

れた。また、本会からは厚労省との勉強会報告、第 4回医業税制検討委員会、新

専門医制度について資料の解説及び意見交換を行ったと報告された。

４．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔6/24(土)〕につい

て

(801・802会議室)

樋口理事より、事例報告・検討(平成29年5月分)新規事例96件(№17-98～17-193)、

継続相談 41件、総計 142件(歯科 5件)であったと報告された。また、「必要のない

検査をされたのではないか」「診療報酬の請求項目に不信感がある」「医師が診断

書に症状をきちんと記載してくれない」の計 3件について検討を行ったと報告さ

れた。

５．医療安全対策委員会〔6/20(火)〕について

(802～804 会議室)

森理事より、平成29年6月分委員会提出案件25件(新規17件、解決8件)並びに医療

事故調査制度における相談3件について検討を行ったと報告された。

６．講演会・研修会等について

   西山理事より、下記研修会について報告された。

6

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 6/23(金) 産業医研修会 138名
西山理事

樫尾理事

【行政、その他関係団体等会議について】

７．東海北陸地方社会保険医療協議会愛知部会〔6/26(月)〕について

(東海北陸厚生局主催：名古屋合同庁舎)

城副会長より、新規指定 6件、開設者変更 1件、移転 1件であったと報告された。

また、新規開設申請に、職員の社会保険(厚生年金、健康保険)、労働保険の加入

状況も報告することとなったことが報告された。

８．公益財団法人愛知県健康づくり振興事業団評議員会〔6/27(火)〕について

(公益財団法人愛知県健康づくり振興事業団主催：

あいち健康の森健康科学総合センター)

城副会長より、本年 6月にて、山川利治理事長ほか 1名の退任により、河隈彰二、

高津 章の理事が選出されたと報告された。また、平成 28年度の事業報告では、

健康度評価事業の受診者は 14,159名、実践指導事業は 5,344名であったこと、9

月 18日には、祖父江逸郎先生による介護予防フォーラムを開催したこと、健康科

学館の利用者は、78,664名、宿泊 19,540名、温水プール 34,122名であったこと

が報告されたと説明された。

９．愛知県社会福祉協議会理事会〔6/20(火)〕について

(愛知県社会福祉協議会主催：愛知県社会福祉会館)

   林理事より、平成 29年度の会長、副会長等の新役員や顧問、名誉会長等を選任し、

新年度の変更事項等を決定したと報告された。

【病診連携・地域医療支援病院関係会議について】

１０．名古屋第一赤十字病院地域医療支援病院運営委員会〔5/25(木)〕について

(名古屋第一赤十字病院主催：名古屋第一赤十字病院)

細川理事より、①紹介と逆紹介(件数・率)について、②共同利用の実績について、

③講演会・研修会・検討会実績について、④救急医療の実績について報告された

と説明された。

１１．中部ろうさい病院地域医療支援病院運営委員会〔6/6(火)〕について

(中部ろうさい病院主催：中部ろうさい病院)

加藤理事より、①紹介・逆紹介患者数、診療状況について、②中部ろうさい病院

セミナー等開催状況について、③救急患者受入れ実績について[情報提供]港消防

署、④共同利用状況について報告されたと説明された。

7

１２．名古屋市立東部医療センター地域医療支援病院運営委員会〔6/8(木)〕について

(名古屋市立東部医療センター主催：名古屋市立東部医療センター)

樫尾理事より、平成 28年度の実績報告が行われたと説明された。紹介率は 60.9％、

逆紹介率は 97.2％、救急搬送件数は 7,645 件で、うち入院は 2,794 件(入院率は

36.5％)で、入院率を除きいずれも前年度より増加したと報告された。

１３．名古屋記念病院地域医療支援病院運営協議会〔6/16(金)〕について

(名古屋記念病院主催：名古屋記念病院)

西山理事より、平成 28年度の実績について、紹介率・逆紹介率、救急の実績等に

ついて報告を受けたこと、また、名古屋メモリアルネットに関する紹介があった

ことが報告された。

１４．名城病院地域医療支援及び研修協議会〔6/23(金)〕について

(名城病院主催：名城病院)

森理事より、平成 28年度の実績報告を受けたと報告された。紹介率は 80.3％、

逆紹介率は 54.8％、科別紹介件数・地区別紹介患者件数は 7,132件、科別逆紹介

件数は 4,849件、救急車搬送件数は 3,039件であった。

【その他事項について】

１５．その他

8

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成２９年６月２９日